HĐND HUYỆN ĐĂK GLEI CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
THƯỜNG TRỰC HĐND Độc lập – Tự do – Hạnh phúc

Số:        /BC-TTHĐND

      Đăk Glei, ngày     tháng     năm 2025

BÁO CÁO

Tình hình hoạt động 6 tháng đầu năm 2025 của

Thường trực HĐND huyện

Căn cứ Luật Tổ chức Chính quyền địa phương năm 2025;

Căn cứ chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn được giao, Thường trực HĐND

huyện báo cáo tình hình công tác 6 tháng đầu năm 2025 của Thường trực HĐND

huyện cụ thể như sau:

I. TÌNH HÌNH HOẠT ĐỘNG 6 THÁNG ĐẦU NĂM 2025

Trong 6 tháng đầu năm 2025, Thường trực HĐND huyện đã triển khai thực

hiện một số nhiệm vụ trọng tâm sau:

1. Công tác chuẩn bị kỳ họp thứ 9 HĐND huyện:

- Trên cơ sở Nghị quyết số 47/NQ-HĐND ngày 23/12/2024 của Hội đồng

nhân dân huyện Đăk Glei về kế hoạch tổ chức các kỳ họp thường lệ trong năm 2025

của HĐND huyện, Thường trực HĐND huyện đã tổ chức Hội nghị Liên tịch để thống

nhất nội dung, thời gian tổ chức Kỳ họp thứ 9 HĐND huyện khóa XV, nhiệm kỳ

2021-20261; trình xin ý kiến thống nhất của Thường trực, Ban Thường vụ Huyện ủy

trước khi tổ chức thực hiện. Đồng thời phân công các Ban HĐND huyện thẩm tra2

đối với các nội dung UBND huyện, các cơ quan tư pháp và triển khai họp, đánh giá

công tác chuẩn bị nội dung trước khi trình tại Kỳ họp thứ 9 HĐND huyện.

- Thường trực HĐND huyện đã phối hợp với UBMT TQVN huyện xây dựng

kế hoạch TXCT trước kỳ họp thứ 9 để thông báo nội dung, thời gian, địa điểm tiến

hành kỳ họp thứ 9, HĐND huyện khóa XV, nhiệm kỳ 2021-2026; báo cáo trả lời ý

kiến, kiến nghị của cử tri trước và sau kỳ họp thứ 8, HĐND huyện Khóa XV và tiếp

thu một số ý kiến, kiến nghị của cử tri.

- Đến thời điểm hiện nay, công tác chuẩn bị nội dung trình kỳ họp thứ 9 HĐND

huyện cơ bản được thực hiện đảm bảo theo quy định đề ra.

2. Kỳ họp chuyên đề: Để giải quyết các công việc của HĐND trước kỳ họp

thường lệ 6 tháng đầu năm 2025, Thường trực HĐND huyện đã tổ chức 05 kỳ họp

chuyên đề HĐND huyện, thông qua 20 Nghị quyết3. Việc xem xét, quyết định các

1 Thông báo số 15/TB-TTHĐND ngày 12/6/2025 của Thường trực HĐND huyện về nội dung, thời gian tổ

chức Kỳ họp thứ 8 HĐND huyện khóa XV, nhiệm kỳ 2021-2026.
2 Công văn số 30/TTHĐND-CV ngày 14/6/2025 của Thường trực HĐND huyện về phân công thẩm tra báo

cáo, tờ trình và dự thảo Nghị quyết trình kỳ họp thứ 9  HĐND huyện khóa XV, nhiệm kỳ 2021-2026.
3 Ngày 12/2/2025 Thông qua 02 Nghị quyết (1) Nghị quyết số 03/NQ-HĐND ngày 12/02/2025 của Hội đồng

nhân dân huyện Đăk Glei về việc xác nhận kết quả bầu Phó Chủ tịch Ủy ban nhân dân huyện Đăk Glei, nhiệm kỳ

2021-2026; (2) Nghị quyết số 04/NQ-HĐND ngày 12/02/2025 của Hội đồng nhân dân huyện Đăk Glei về việc cho

thôi làm nhiệm vụ đại biểu Hội đồng nhân dân huyện Đăk Glei Khóa XV, nhiệm kỳ 2021 – 2026. Ngày 20/02/2025

2

vấn đề trong kỳ họp chuyên đề đã được thực hiện đúng theo trình tự, thủ tục như tại

kỳ họp thường lệ.

3. Về tổ chức phiên họp Thường trực HĐND:

- Các phiên họp thường kỳ hàng tháng của Thường trực HĐND huyện được

tổ chức theo đúng quy định, đồng thời họp giao ban hàng tuần và họp đột xuất khi

thấy cần thiết (riêng Phó Chủ tịch HĐND huyện, Phó các Ban HĐND huyện duy trì

chế độ giao ban vào sáng thứ 2 hàng tuần với UBND huyện). Tại các phiên họp,

Thường trực HĐND huyện đã xem xét và quyết định các nội dung theo thẩm quyền

do UBND, Ban của HĐND và Văn phòng cùng cấp trình. Đại diện lãnh đạo UBND

huyện và các cơ quan có liên quan được mời dự để báo cáo, giải trình làm rõ những

nội dung trình theo yêu cầu của chủ tọa.

- Trong 6 tháng đầu năm 2025, Thường trực HĐND huyện đã họp cho ý kiến

đối với 18 nội dung do UBND huyện trình. Sau phiên họp, Thường trực HĐND

huyện đã ban hành thông báo kết luận để các cơ quan trình triển khai thực hiện nhiệm

vụ.

4. Công tác chỉ đạo, điều hòa phối hợp:

- Thường trực HĐND huyện đã thực hiện tốt chức năng chỉ đạo, điều hòa, phối

hợp hoạt động của các Ban HĐND theo quy định tại Luật Tổ chức Chính quyền địa

phương thông qua việc cho ý kiến vào chương trình công tác, chương trình giám sát,

khảo sát của từng Ban theo hướng có trọng tâm, trọng điểm, đảm bảo thời gian, phạm

vi giám sát; phân công các Ban đôn đốc, thẩm tra, giám sát việc thực hiện Nghị quyết

của HĐND.

Thông qua 06 nghị quyết: (1) Nghị quyết số 05/NQ-HĐND ngày 20/02/2025 của Hội đồng nhân dân huyện Đăk Glei

về việc phê duyệt bổ sung Kế hoạch đầu tư công trung hạn giai đoạn 2021-2025 nguồn ngân sách địa phương huyện

Đăk Glei (đợt 9); (2) Nghị quyết số 06/NQ-HĐND ngày 20/02/2025 của Hội đồng nhân dân huyện Đăk Glei về việc

phê duyệt bổ sung Kế hoạch đầu tư công nguồn ngân sách địa phương năm 2025 huyện Đăk Glei (3) Nghị quyết số

07/NQ-HĐND ngày 20/02/2025 của Hội đồng nhân dân huyện Đăk Glei về việc điều chỉnh, bổ sung Kế hoạch thực

hiện các Chương trình MTQG giai đoạn 2021-2025 trên địa bàn huyện Đăk Glei (4) Nghị quyết số 08/NQ-HĐND

ngày 20/02/2025 của Hội đồng nhân dân huyện Đăk Glei về việc phân bổ chi tiết vốn đầu tư nguồn ngân sách Trung

ương năm 2025 thực hiện các Chương trình mục tiêu quốc gia trên địa bàn huyện Đăk Glei (đợt 2); (5) Nghị quyết số

09/NQ-HĐND ngày 20/02/2025 của Hội đồng nhân dân huyện Đăk Glei về việc điều chỉnh Kế hoạch thực hiện các

Chương trình mục tiêu quốc gia năm 2023, năm 2024, năm 2025 trên địa bàn huyện Đăk Glei (Vốn đầu tư); (6) Nghị

quyết số 10/NQ-HĐND ngày 20/02/2025 của Hội đồng nhân dân huyện Đăk Glei về việc thành lập một số cơ quan

chuyên môn thuộc Ủy ban nhân dân huyện Đăk Glei. Ngày 13/3/2025 Thông qua 03 Nghị quyết (1) Nghị quyết số

12/NQ-HĐND ngày 13/3/2025 về việc dừng thực hiện chủ trương đầu tư Dự án Khai thác quỹ đất để đầu tư phát triển

kết cấu hạ tầng huyện Đăk Glei; (2) Nghị quyết số 13/NQ-HĐND ngày 13/3/2025 về việc phê duyệt bổ sung Kế hoạch

đầu tư công trung hạn giai đoạn 2021-2025 nguồn ngân sách địa phương huyện Đăk Glei (đợt 10); (3) Nghị quyết số

14/NQ-HĐND ngày 13/3/2025 về việc phê duyệt điều chỉnh, bổ sung Kế hoạch đầu tư công nguồn ngân sách địa

phương năm 2025 huyện Đăk Glei (đợt 2).  Ngày 24/4/2025 thông qua 06 Ngị quyết (1) Nghị quyết số 16/NQ-HĐND

ngày 24/04/2025 của Hội đồng nhân dân huyện Đăk Glei về miễn nhiệm Ủy viên Ủy ban nhân dân huyện Đăk Glei

Nhiệm kỳ 2021 2026; (2) Nghị quyết số 17/NQ-HĐND ngày 24/4/2025 của Hội đồng nhân dân huyện Đăk Glei về

bầu bổ sung Ủy viên Ủy ban nhân dân huyện Đăk Glei Nhiệm kỳ 2021 2026; (3)Nghị quyết số 18/NQ-HĐND ngày

24/4/2025 của Hội đồng nhân dân huyện Đăk Glei về việc phân bổ dự toán chi thường xuyên năm 2025 thực hiện

Chương trình mục tiêu quốc gia giảm nghèo bền vững giai đoạn 2021-2025 trên địa bàn huyện Đăk Glei; (4) Nghị

quyết số 19/NQ-HĐND ngày 24/4/2025 của Hội đồng nhân dân huyện Đăk Glei về việc phân bổ dự toán chi thường

xuyên nguồn ngân sách địa phương năm 2025 đối ứng thực hiện Chương trình mục tiêu quốc gia xây dựng nông thôn

mới trên địa bàn huyện Đăk Glei; (5) Nghị quyết số 20/NQ-HĐND ngày 24/4/2025 của Hội đồng nhân dân huyện Đăk

Glei về việc tán thành chủ trương sắp xếp tỉnh Quảng Ngãi và tỉnh Kon Tum; (6) Nghị quyết số 21/NQ-HĐND ngày

24/4/2025 của Hội đồng nhân dân huyện Đăk Glei về việc tán thành chủ trương sắp xếp đơn vị hành chính cấp xã trên

địa bàn huyện Đăk Glei, tỉnh Kon Tum. Ngày 09/5/2025 thông qua 03 Nghị quyết.

3

- Đối với bộ phận tham mưu, giúp việc, phục vụ (Văn phòng HĐNĐ-UBND

huyện), Thường trực HĐND đã chỉ đạo kịp thời, sâu sát công tác tham mưu, giúp

việc, phục vụ các kỳ họp của HĐND, phiên họp của Thường trực HĐND, phục vụ

công tác TXCT, tiếp công dân, giám sát, khảo sát; đảm bảo các điều kiện hoạt động

của HĐND, các cơ quan của HĐND và đại biểu HĐND huyện.

5. Về hoạt động tiếp xúc cử tri và tiếp công dân.

5.1. Về tiếp xúc cử tri (TXCT):

- Thường trực HĐND huyện đã chỉ đạo các Tổ đại biểu HĐND huyện phối

hợp với Ban Thường trực UBMT TQVN huyện tổ chức cho đại biểu TXCT sau kỳ

họp thường lệ cuối năm 2024 và trước kỳ họp thường lệ 6 tháng đầu năm 2025; tiếp

tục thực hiện lồng ghép, tổ chức TXCT 2 cấp, 3 cấp trên cùng một địa bàn. Các ý

kiến, kiến nghị được Thường trực HĐND huyện tổng hợp đầy đủ, chuyển cho các

cơ quan chức năng xem xét, giải quyết, trả lời và báo cáo tại kỳ họp thường lệ của

HĐND theo quy định.

- Trong 6 tháng đầu năm 2025, Thường trực HĐND đã tổng hợp, tiếp thu 14

ý kiến, kiến nghị cử tri và gửi đến UBND huyện sau kỳ họp thường lệ cuối năm 2024

để được xem xét, giải quyết theo quy định4.

5.2.Về tiếp công dân:

 Thường trực HĐND huyện phối hợp với UBND huyện thực hiện nghiêm việc

tiếp công dân định kỳ hàng tháng vào ngày 10 và ngày 22 tại Trụ sở tiếp công dân

của huyện. Công tác tiếp dân được tổ chức thực hiện nghiêm túc, góp phần quan

trọng vào việc ổn định tình hình an ninh, chính trị, trật tự an toàn xã hội.

 * Kết quả: Thường trực HĐND huyện tiếp công định kỳ 11 lượt5. Ban Tiếp

công dân phân công người trực từ thứ 2 đến thứ 6 hàng tuần. Trong 6 tháng, có 06

công dân đến kiến nghị phản ánh tại Trụ sở Ban Tiếp công dân huyện6 (tăng 04 lượt

so với cùng kỳ 6 tháng đầu năm 2024).

- Nội dung kiến nghị:  Đất đai 04 lượt; chế độ, chính sách 01 lượt; bồi thường,

hỗ trợ 01 lượt.

- Kết quả xử lý: Sau khi tiếp thu, ghi nhận các ý kiến phản ánh của công dân;

UBND huyện căn cứ các quy định của pháp luật giải thích cho công dân biết; đồng

 4 Báo cáo số 04/BC-TTHĐND ngày 07/02/2025 của Thường trực HĐND huyện về kết quả TXCT sau kỳ

họp thứ 8 HĐND huyện.
5 Ngày 23/12; 10/01; 22/1; 10/2; 24/02; 10/3; 24;3; 10/4; 22/4; 12/5; 22/5.
6 Ngày 24/02/2025: Ông A Lót, thôn Đăk Tung, thị trấn Đăk Glei “đề nghị UBND huyện tạo điều kiện cho

hộ gia đình sang nhượng đất”; Ông Lê Quang Huy, thôn 14B, xã Đăk Pék “đề nghị UBND huyện giải quyết việc cấp

giấy Chứng nhận QSD đất cho gia đình”; Ông Đinh Công Hậu, xã Đăk Plô “giải quyết chế độ chính sách trợ cấp lần

đầu cho cán bộ công tác tại vùng đặc biệt khó khăn”.

Ngày 24/3/2025: Ông Phạm Văn Ảnh, thôn 14 A, xã Đăk Pek, huyện Đăk Glei “Đề nghị UBND huyện giải quyết

tranh chấp đất đai đã được cấp giấy chứng nhận QDS đất giữa hộ gia đình ông Phạm Văn Ảnh và hộ ông Lê Hoàng

Cường  (địa chỉ thửa đất tại thôn Long Nang, thị trấn Đăk Glei)”.

- Ngày 22/4/2025: Ông Phạm Sơn Huynh, thôn Đông Thượng, xã Đăk Pek, huyện Đăk Glei “Đề nghị UBND huyện

chỉ đạo cơ quan chuyên môn tham mưu cấp giấy chứng nhận QSD đất tại thôn Đông Sông, thị trấn Đăk Glei, và thôn

Đông Thượng, xã Đăk Pek, huyện Đăk Glei, tỉnh Kon Tum”. Bà Hoàng Thị Mùa, thôn Đông Sông, thị trấn Đăk Glei,

huyện Đăk Glei “Đề nghị UBND huyện xem xét hỗ trợ cây cối, hoa màu bị ảnh hưởng do mưa, lũ năm 2022”.

4

thời chỉ đạo các cơ quan, đơn vị tham mưu UBND huyện kiểm tra, xem xét và trả lời

cho công dân theo quy định.

6. Hoạt động giám sát:

Giám sát kết quả giải quyết ý kiến, kiến nghị của cử tri:

Thường trực HĐND huyện đã phân công và thường xuyên theo dõi, đôn đốc

các Ban HĐND huyện theo lĩnh vực phụ trách và các Tổ đại biểu HĐND huyện ứng

cử trên địa bàn tăng cường công tác giám sát việc các cơ quan chức năng trả lời, giải

quyết các ý kiến, kiến nghị của cử tri. Kết quả: Trong 46 kiến nghị của cử tri, Ủy ban

nhân dân huyện đã chỉ đạo trả lời, giải quyết 46/46 ý kiến đạt 100%. Trong đó:

Thông tin, giải thích với cử tri: 30 ý kiến (chiếm 65.2%); Đã giải quyết xong: 06 ý

kiến (chiếm 13%); sẽ giải quyết 10 (chiếm 21,8%). Nội dung giải quyết, trả lời kiến

nghị của cử tri ngắn gọn, cơ bản bám theo vấn đề cử tri quan tâm, đảm bảo tính pháp

lý, tuân thủ các quy định của pháp luật, phù hợp với điều kiện thực tế và khả năng

cân đối các nguồn lực hiện có của tỉnh và các địa phương trong huyện.

7. Các hoạt động khác: Thường trực Hội đồng nhân dân huyện tham gia cùng

với Ban Thường vụ, Ban Chấp hành Đảng bộ huyện thực hiện nghiêm túc, có hiệu

quả công tác lãnh đạo, chỉ đạo và tổ chức thực hiện nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã

hội, bảo đảm quốc phòng - an ninh, xây dựng hệ thống chính trị trên địa bàn huyện

theo đúng Quy chế hoạt động của Ban Chấp hành Đảng bộ huyện khóa XIX, nhiệm

kỳ 2020 - 2025; phối hợp chặt chẽ với Ủy ban nhân dân, Ủy ban Mặt trận Tổ quốc

Việt Nam huyện chỉ đạo các cơ quan, đơn vị liên quan chuẩn bị tốt các điều kiện để

phục vụ tiếp xúc cử tri của Đoàn đại biểu Quốc hội tại tỉnh Kon Tum.

II. ĐÁNH GIÁ CHUNG

1. Những mặt đạt được: Trong 6 tháng đầu năm 2025, Thường trực HĐND

huyện đã thực hiện tốt chức năng, nhiệm vụ và quyền hạn theo đúng Luật định; thực

hiện có hiệu quả chủ trương, chính sách của Đảng, pháp luật của Nhà nước và Nghị

quyết của HĐND các cấp. Chất lượng, hiệu quả hoạt động tiếp tục được nâng cao,

đã kịp thời chuẩn bị và tổ chức thành công các kỳ họp chuyên đề Hội đồng nhân dân

huyện và các phiên họp Thường trực Hội đồng nhân dân huyện định kỳ. Hoạt động

giám sát của Thường trực HĐND, các Ban của HĐND huyện được tổ chức xuất phát

từ những điều kiện thực tế của địa phương. Việc cho ý kiến đối với những nội dung

UBND huyện trình đảm bảo kịp thời, đúng quy định; công tác chỉ đạo, điều hòa hoạt

động của các Ban HĐND huyện được thực hiện tốt; việc tiếp công dân, tiếp nhận và

xử lý đơn, thư khiếu nại, phản ánh của công dân đúng quy định.

 2 Tồn tại, hạn chế: Chưa tổ chức hoạt động giám sát chuyên đề của Hội đồng

nhân dân, Thường trực HĐND huyện trong 6 tháng đầu năm 2025.

3. Nguyên nhân: Trong 6 tháng đầu năm 2025, Thường trực HĐND huyện

tập trung thực hiện nhiệm vụ trọng tâm là sắp xếp, kiện toàn tổ chức bộ máy theo

Đề án sáp nhập, không tổ chức cấp huyện, thực hiện sắp xếp cấp xã và thực hiện mô

hình chính quyền địa phương 02 cấp, vì vậy chưa tổ chức hoạt động giám sát chuyên

đề của Hội đồng nhân dân, Thường trực HĐND huyện trong 6 tháng đầu năm 2025.

5

Trên đây là báo cáo kết quả hoạt động 6 tháng đầu năm 2025 của Hội đồng

nhân dân huyện Đăk Glei khóa XV, nhiệm kỳ 2021-2026./.

Nơi nhận:  TM. THƯỜNG TRỰC HĐND
- Thường trực HĐND tỉnh (b/c);

- Văn phòng Đoàn ĐBQH&HĐND tỉnh (t/h);

- Thường trực Huyện ủy (b/c);

- Thường trực HĐND huyện (c/đ);

- Các Ban HĐND huyện (t/h);

- Đại biểu HĐND huyện;

- Lưu: VT.

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

A Sô Lai

		2025-06-17T11:21:39+0700

		2025-06-17T15:18:17+0700

		2025-06-18T07:42:04+0700

		2025-06-18T07:42:04+0700

		2025-06-18T07:42:04+0700

		2025-06-18T07:42:04+0700